| Ex musculis autem pedis iuncturam moventibus, quidam sunt 350
 elevantes et quidam declinantes Elevantium autem unus est magnus,
 qui ponitur in canna domestico antecedente: et ille cum ad exteriora egreditur,
 supra crus inclinatur et ad partem pollicis vadens continuatur cum eo
 30 quod radici pollicis est propinquum, et elevat pedem ad superiora. Alter autem oritur a parte silvestris
 capitis, ex quo nascitur corda quae cum eo quod est iuxta radicem
 minimi digiti continuatur, et pedem levat ad superiora; et tunc maxime
 quando cum eo primus convenit musculus secundum
 35 aequalitatem et rectitudinem operans. Facientium vero descendere
 pedem est unum par cuius origo est a capite coxae, quod postea descendat
 et cruris ventrem carne replet: et ex eis corda nascitur quae est de numero
 40 maiorum cordarum: et ipsa est ¶ corda nervi *fol. 30r*
 quae cum osse calcanei in posteriori pedis continuatur, et trahit
 pedem ad posteriora transverse et est causa fortis fixationis pedis

26 *Aricen. ll. 29*

12 *post medius in marg.:* . . . oesticus . . . redius 23 hoc fit *sup.*
lin. pro deleto ale m. 1 26 *post* quidam sunt *del.* quidam sunt *m. 1.*

super terram. Hunc autem musculus quidam adinvat, qui oritur a parte silvestri a talo, cuius color est melangineus, et descendit absque corda caro manens et continuatur cum calcaneo sub continuitate quam ante diximus. Et cum musculis hiis aut cordis ipsorum nocumentum accidit, pes claudicat. 5

351 | Est autem et alius musculus ex quo duae nascuntur cordae, quarum una pedem constringit et altera dilatat pollicem. Iste autem a capite cannae in parte domestica oritur, ubi pars illa obviat silvestri, et descendit inter eas et in duas dividitur cordas: quarum una sub raceta in anteriori parte pollicis continuatur, cum qua 10 etiam corda pedis tangit concavum: et altera est corda quae ex parte illius generata musculi primae cordae pertransit originem et postea mandat cordam ossi pollicis et ipsum dilatat cum transversione ad domesticum.

| Alius etiam a capite coxae silvestri parte oritur musculus et 15 cum uno duorum musculorum ad poplitem pertinentium continuatur, et deinde ab eo separatur, cum vadit per ventrem cruris, et ex ipso oritur corda quae pervenit ad inferiora pedis, et sub eo toto dilatatur sicut musculus qui super plantae ocellum dilatatur propter auxilium simile quale est auxilium musculi. 20

352 | Ex musculis vero pedis digitos moventibus constringentes quidem musculi sunt multi, ex quibus est unus qui oritur a capite cannae in parte silvestri et extensus super ipsam descendit et cordam ex se emittit, quae in duas dividitur quae constringunt et medium digitum et medicum. Alius autem isto minor, cuius ortus 25 est a postremo cruris, cuius corda etiam in duas dividitur cordas quae constringunt indicem et minimum. Dividitur autem ab utraque istarum cordarum corda quae continuatur cum ea, quae dividitur a reliqua: et fiunt corda una perveniens ad pollicem et ipsum constringens. Tertia autem corda quam ante nominavimus, quae 30 est a silvestri duarum extremitatum, quae in cannae domestica parte existunt, et inter duas descendit cannas, etiam ex se partem transmittit ad pedem constringendum, et insuper etiam partem mittit ad primum os pollicis. Horum autem musculorum qui digitos movent, situs est supra crus posterius. Illi vero quorum situs 35 est supra pedis plantam, decem sunt musculi: tamen in hiis decepti sunt quidam: et illi continuantur cum quinque digitis, ita quod cum unoquoque sunt duo lacerti, unus ad dextram et alter ad sinistram, et movent ut constringant secundum rectitudinem, quando simul movent, et ut declinent, quando unus moverit. 40

353 | Ex hiis autem adhuc qui movent, sunt super racetam quorum

unus cuilibet digito est delegatus: et duo insuper qui proprii sunt ad constringendum pollicem et minimum. Hii autem musculi adeo sunt permixti, quod cum uni accidit nocumentum, evenit quod reliquorum operatio ex compassione debilitetur etiam in propriis operationibus eorum: gerunt enim vicem illius aliquo modo etiam in propria istius operatione: et hac de causa difficile est homini unum digitorum pedis sui constringere absque aliis.

| Ex aliis autem musculis pedis quinque sunt supra pedem ³⁵⁴ positi, qui pedem ad silvestrem partem faciunt declinare: et quinque alii sub eis positi, quorum unusquisque trahit digitum ad id quod sequitur ipsum in parte pedis domestica et elevat ipsum ad partem domesticam cum motu: et isti quinque sunt cum duobus qui pollicis et minimo sunt proprii septem secundum similitudinem illorum septem qui sunt in planta pedis. Omnes igitur corporis musculi qui numerati sunt, si subtiliter computantur sunt quingenti et viginti || novem, quia mus quingentenus numeratur et undetricenus.

CAP. XVIII.

Et est digressio declarans nervorum utilitatem in communi, et anathomiam nervorum a cerebro descendentium.

Quia vero omnis musculi perfectio est ex nervis, oportet nos ³⁵⁵ loqui de anathomia nervorum. Sed in communi oportet nos quaedam praemittere de ipsis.

| Dicamus igitur, quod nervus est substantia viscosa a cerebro directa per corpus, ut per ipsum sensum et motum largiatur corpori. Prima enim utilitas nervi quae substantialis est ei, est ut ipso mediante sicut organum mediat, totum corpus virtutem ²⁵ sentiendi et movendi accipiat. Per accidens autem est, ut diximus, ut caro corroboretur involuta in retiaculis et panniculis nervorum: aliter enim citius efflueret et omnis virtus animae in ipsa nutaret et propria destitueretur operatione. Specialiter autem hoc necessarium est quibusdam membris sensum non habentibus, sicut est ³⁰ epar. Si enim ad illos nervi non descenderent, non haberent panniculos nervosos, quibus involverentur debiles eorum substantiae: et cum sint sine sensu, non sentirent nocumenta ¶ quae accidunt ^{fol. 30r} eis ex apostematibus et inflationibus eorum, et tunc non adhibito remedio periret animal. Nunc autem apostematum laedit pan-

²¹ *Avicen. can. I 1, 5, 3, 1*

¹ ante insuper del. ipsorum proprii m. 1 ¹⁵ ante quingenti del. qui
¹⁶ ante et viginti del. et tri m. 1 mus CBPA nus LSD unus edd,
³⁴ animal sup. lin m. 2 pro deleto homo.

culum, et inflatio extendit eum: et per ipsum percipitur nocuumtum.

356 | Sciendum autem nervos absque dubio a cerebro dividi: omnes enim perveniunt secundum suas origines ad pellem quae cerebrum circumdat, et dividuntur in ipsam suis divisionibus: || 5 inferius tamen ostendemus, quod primus ortus omnium est a corde per substantiam nervosam, quae a corde venit ad cerebrum, ex qua panniculi cerebri generantur secundum Aristotelis traditionem. | Sed tamen quod cerebrum est principium divisionis nervorum, duobus modis fit: quorundam enim principium est ipsa substantia 10 cerebri, et quorundam est principium mediante nucha quae a capite per spondiles descendit et est vicarius cerebri per totam corporis longitudinem: ab ipso enim cerebro non oriuntur nervi nisi qui in partes capitis et faciei descendunt et in viscera illis sensum et motum tribuentia: omnes autem alii qui toti corpori alibi tri- 15 buunt sensum et motum, oriuntur a vicario cerebri, hoc est a nucha. Sed quia nervi a cerebro descendentes in viscera multum a sui elongantur principio et est eorum utilitas secundum vitae potentiam in sensum et motum ministrando per maxima, sollicitata est natura pro eis et textit <h>os musculis duris et panniculis in diversis locis, 20 praecipue tamen apud epyglotim et costas et in pectore.

357 | Amplius autem nervi sensum ministrantes melius ministrando iuvantur mollicie. Mollicies autem melius conservatur, quo <propinquior> fuerit principio molli. Via autem recta brevior est omnibus aliis || ut dicit Plato lineam rectam diffiniens, quod ipsa est 25 brevissima linearum inter duo puncta: | ideo factum est, ut rectiori via descendant nervi sensitivi quam motivi. Ad motum enim iuvat aliqua duritia quae confortatur in nervo per elongationem a principio molli: et ideo per curvaturas maiores et circuitus descendunt motivi quam sensitivi. Adjuvantur autem ad haec etiam istae duae 30 species nervorum a suis ortibus: quoniam sensitivi magis oriuntur ab anteriori parte cerebri quae est humidior et mollior: motivi autem magis oriuntur a posteriori parte eius quae est spissior et durior.

358 | A cerebro quidem septem paria oriuntur nervorum, quorum 35 omnium primum est, quod ab anteriori parte cerebri oritur in loco ubi extremitas cerebri tendit versus os nasi, quod propter multa foramina quae sunt in ipso versus conum nasi pertinentia, vocatur colatorium, et ibi extremum cerebri duabus papulis mamillarum

8 *Arist. Z i γ p. 514 a 16* 25 *Plato?* 35 *Avicen. ll. 2 de animal. XIII 5*

3 dividi *in ras. m. 2* 6 *inferius tamen—8 traditionem in marg. m. 1, sed magna parte abscissa* 9 *divisionis sup. lin. m. 2* 23/24 *propinquior edd. deest in codd.*

est simile, in quibus est virtus odorativa. || In fundo enim illius ventriculi duarum istarum papularum oritur par praedictum. | Statim autem post ortum suum ille nervus qui oritur a dextra parte, reflectitur versus sinistram: et contra ille qui oritur a sinistra, reflectitur ad dextram, donec in crucis modum sibi in medio obviant || et se ibi secant, ita quod anguli non sunt recti, sed potius triangulus, cuius basis est in fronte, in sectione habet angulum acutum, et illi oppositus est similiter acutus: et alii duo latera capitis respicientes sunt expansi. Sectio autem haec sic perficitur, quod concava nervorum in puncto sectionis unum concavum efficiuntur: quia aliter non proveniret aliqua utilitas illius sectionis in homine. | A puncto autem sectionis idem nervus qui oritur ex dextro ventriculo cerebri, redit versus dextrum: et alius qui oritur a sinistra redit ad partem sinistram: et extrema eorum per orbitas oculorum porrecta tantum ampliatur, quod in se capiunt oculorum pupillas, || sicut diximus in antehabitis. Et sunt isti nervi concavi propter hoc ut spiritus visivus et formae visivae decurrant in ipsis, et vocantur in Graeco nervi optici, quod Latine sonat visivi. | Sectionis autem quam faciunt triplex est utilitas: una quidem naturalis, ut spiritus utriusque unitus alteri iuvet eum et inundet ad alterum: et ex hoc contingit, quod uno oculo clauso per aliquam ocasionem alter oculus acquirit spiritum ipsius et confortatur in visu et ampliatur foramen uveae in ipso. Secunda autem utilitas est in directione visus: nisi enim ambo nervi formas acceperas ad unum referrent terminum visionis, accideret, quod semper una res duae viderentur, sicut quando aliquis exprimit oculum suum supponendo digitum, videtur unum duo, eo quod tunc citra communem nervorum sectionem forma in angulo stat nervi, quem fecit compressio. Tertia utilitas est, ut uterque portet et fulciat et confortet alterum, ut sint magis ex hoc confirmati, et istud quidem primum par nervorum est sensitivum.

| Secundum vero par oritur parumper posterius isto a cerebri parte anteriori, sed statim ab ipso divertit ad silvestre capitis et descendit per orbitam oculi et diffunditur in musculis oculi. Est autem istud par valde grossum: et hoc ideo facit natura, quia adiutorium extra se non habet et principio est propinquum, et ideo molle || et nisi per quantitatem restaurationem acciperet, esset inutile: est enim hoc par de numero nervorum motivorum.

| Tertium autem par oritur a termino communi primae partis et posterioris partis cerebri iuxta basim sive fundum eius, et in egressu suo cum quarto pari quod postea referemus, aliquantulum permiscetur, et postea separatur ¶ ab ipso et in quatuor ramos

31 primum *sup. lin. m. 2* 37 restaurū *er corr.*

dividitur: unus quorum ingreditur iuxta ingressum venae quae vocatur subelye, de qua inferius tractabimus, et descendendo super cervicem vadit ad dyafracma et pertransiens ipsum dividitur in visceribus quae sunt sub dyafracmate. Secundus autem ramus egreditur per foramen tymporis, et in illo egressu continuatur cum 5 nervo quodam qui a quinto pari dividitur, de quo inferius narrabimus. Ramus autem tertius ascendit in foramen orbitae, a quo secundum par egreditur, eo quod ipse dirigatur ad membra quae in anterioribus partibus faciei sunt posita: non enim fuit possibile, quod penetraret via primi paris, quia hoc est concavum et ventrem 10 habens, et faceret ei coangustationem: et hoc esset damnosum,

362 cum primum par nobilius sit isto. Haec autem pars sive ramus in tres dividitur sectiones cum separatur ab orbita oculi: quarum una ad partem lacrimalis declinat, et vadit ad musculus timporum et masticativum, et supercilii et frontis et palpebrae. Sectio autem 15 secunda per foramen vadit quod factum est apud oculos et ab inde ad nasi tendit interiorem superficiem, et spargitur in tunica quae expansa est in interioribus nasi. Sectio autem tertia est pars non parva et descendit in concavum barbaci, quae [est] in osse maxil<D>ae est facta, et ramificatur in duos ramos, quorum unus vadit ad in- 20 teriora concavi oris et spargitur in dentibus. Sed illud quod inde dentibus pertinet, visui est manifestum. Quod vero ex eo aliis membris distribuitur, occultatur visui et spargitur etiam in gingiva

363 superiori. Alter autem ramus spargitur in eorum membrorum superficiebus, quae sunt ibi sicut cutis maxillae et extremitas nasi 25 et labii superioris: et haec sunt partes partis tertiae divisionis supra dictae. Quartus vero ramus tertii paris vadit penetrans a foramine suo quod est in mandibula superiore pertingens ad linguam, et in eius manifesta dividitur tunica et tribuit ei sensum gustus qui est linguae proprius: et illud quod remanet in thecis 30 dentium inferiorum et in ipsorum gingivis, dividitur et in labio etiam inferiore. Sed pars quae ad linguam pervenit, subtilior est quam nervus oculi, quoniam istius duritiem et illius mollitiem temperant grossities istius et subtilitas illius.

364 | Quarti vero paris nervorum septem parium origo est statim 35 post tertium, sed magis declinat ad basim cerebri et cum tertio, sicut supra diximus, miscetur et deinde ab eo separatim vadit ad palatum et dat ei sensum: et hoc quidem est parvum, plus tamen durum existens quam tertium, et hoc ideo est quia palatum et palati panniculus durior est lingua et linguae panniculo. Sed utrumque 40

35 *Aricen. II. 2*

19 *ante barbaci del. brachii m. 1 barbachi Aricen.* 24 *post ramus del. eiusdem m. 1.*

paris quinti cum duobus nascitur mediis secundum formam dupli:
 propter quod multi dixerunt, quod utrumque ipsorum est par unum
 per se cuius quidem origo a duobus est cerebri lateribus: et pars
 quidem prima utriusque paris ipsius vadit ad panniculum qui dila-
 5 tatus est in interioribus auditus, et in eo dividitur totus: et huius
 quidem divisionis origo pro certo est a cerebri posteriore parte,
 et per ipsam est audiendi sensus. Secunda autem divisio est
 maior prima, et ipsa egreditur a foramine quo perforatum est os
 petrosum: et ipse idem secundae divisionis nervus est qui vocatur
 10 monoculus et caecus, eo quod multum torquetur et eius viae in
 multis incedunt obliquationibus: hoc enim conveniens fuit, ut tanto
 magis a principio elongaretur, ut longinquior esset a principio ante-
 quam egrederetur. Cum autem egreditur, cum tertii paris nervis
 miscetur, quorum plurimi ad maxillam et ad latum vadunt muscu-
 15 lum: et quod remanet, ad musculos protenditur tymporum.

| Gustus autem in quarto fuit nervo creatus, et auditus in 365
 quinto: quoniam instrumento auditus fuit necessarium ut esset
 discoopertum, ne clauderetur via aeris qui pertingere debet ad
 ipsum. Organum gustus necessarium fuit ut esset protectum || et
 20 clausuris cavernarum circumdatum propter fontem salivalem. | Et
 ideo convenienter nervi auditus facti sunt duri: et ideo ortus eorum
 postremo cerebri fuit propinquior.

| Adhuc autem musculis oculi non potuit unus sufficere nervus,
 et musculi tymporum multiplicandi fuerunt, eo quod orbitae oculi
 25 multa necessaria fuit amplitudo, eo quod nervus obticus visum
 afferens multam debuit habere grossitudinem || propter humores et
 tunicas et spiritus oculi: | et ideo etiam factus est ei venter con-
 cavus magni orificii: non enim potuit os orbitae quod ad visus
 30 comprehensionem est perforatum, multa tolerare foramina. Tim-
 porum vero nervis multa fuit necessaria duritia, sed grossitiae multa
 non indiguerunt. Grossities enim faceret in eis motus difficulta-
 tem: et egressio quae est in osse petroso, multa potuit susfinere
 foramina.

| Par autem sextum a postremo cerebri oritur cum quinto, et 366
 35 est cum eo panniculis et ligamentis ligatum, ac si esset nervus
 unus. Deinde separatur ab eo et egreditur per foramen suturae
 in postremo capitis quae laude (A) assimilatur, ut superius dixi-
 mus. Ante egressum tamen eius iam in tres dividitur partes, quae
 tamen omnes simul ab eodem ¶ egrediuntur foramine: et una qui- *fol. 31v*
 40 dem ad gulae musculos suo protenditur itinere, et ad linguae ra-

34 *Avicen. can. I 1, 5, 3, 2*

1 *post quinti del. inpar m. 1* 27 *est sup. lin. m. 2.*

dicem ad hoc ut par septimum in suo motu adiuvet: et pars secunda ad musculos descendit spatulae et partium quae sunt circa eam, et plurimum ipsius spargitur in musculo lato qui est super spatulam: et haec quidem pars est magnae quantitatis et suspensa penetrat, donec perveniat ad id ad quod dirigitur. Pars vero tertia 5 quae et maior est inter tres partes, ad viscera descendit in ascensione venae subetiae et est illi annexa et cum ea ligata et separantur ab ipsa, quando venit ad rectitudinem epyglotis, rami qui ad musculos veniunt epyglotis, quorum capita sunt ad superiora quae 10 epyglotim et ipsius elevant cartillagines. Cum autem pertranseunt epyglotim, ex eis ascendunt quidam rami qui ad musculos vadunt, capita habentes ad inferiora: et ipsi sunt qui ad cimbalarem || aperiendam et | claudendam sunt necessarii, cum ad inferiora trahere est necessarium: et ideo a quibusdam vocantur nervi retro redeuntes. Hic autem nervus retro rediens ideo egreditur a cerebro et non a nucha, 15 quia si a nucha ascenderent isti rami, ab ipsorum principio subirent transversi et non recti, et attractio ad inferiora secundum decentem actionem cum nervis istis facta non proveniret. Creati sunt autem a sexto pari propter hoc quod illud quod est exterius molle aut molli vicinum, quod videlicet ex eis fuit antequam sextum di- 20 videretur in musculos faciei et capitis et in ea quae sunt in eis partes ipsorum existantia: et septimum etiam non secundum rectitudinem descenderet quemadmodum sextum descendit, immo comitaretur eos transversitas: adhuc autem propterea quod ascendit et redit quandoque indiget re firma cui innitatur ad similitudinem 25 giri, ut super eam revolvatur ascendens et ex ea adiuvetur ubi est situs ipsius rectus et durus et fortis et planus et proprie positus: nec fuit ibi ad hoc aliquid ita ydoneum sicut arteria maior: et illud quod ex istis ramis a sinistro descendit, hanc invenit arteriam: a dextro vero ascendenti haec non vicinatur arteria sicut 30 primo, sed vicinatur ei postquam parvum factum est propter ramorum divisionem qui egrediuntur ex ipso. Cui etiam iam defuit 368 rectitudo, eo quod in situ transversatus fuit hic ramus ad ascellam declinando. Igitur necessarium fuit ut aliqua re firmaretur, cui cum ligamenti inniteretur, quibus ligamenti etiam sui rami strin- 35 gerentur, ut per ipsa corrigeretur illud quod deficit ex grossitie minuta et rectitudine situs privata. Et sapientia naturae in hoc est, quod redeuntes elongat ramos, ut suspensio proximi fiat ad similitudinem huius, et habeant fortitudinem et duritiam propter elongationem a principio factam. Exterius autem redeuntibus for- 40 tior est ille, qui in duabus spargitur tunicis musculorum epyglotis

cum aliis ramis nervorum auxilium ad hoc ferentium. Postea autem illud quod ex hoc nervo remanet, descendit, a quo rami diversi separantur, qui sparguntur in panniculis dyafracmatis et pectoris et musculorum eius, et in corde et in pulmone et in venis et arteriis
5 quae ibi sunt. Illud vero quod remanet, penetrat in dyafracma et associatur ei quod a parte tertia descendit et in panniculis spargitur viscerum et pervenit ad os latum.

| Septimi autem paris origo est a termino communi qui est
inter cerebrum et nucam cuius plurimum se spargit in musculos
10 linguam moventes et in musculos communes inter peltalem et os laudae: et ipsius tamen residuum in aliis spargitur musculis, qui huic musculo sunt vicini, nec tamen sunt idem illud. Et propterea quod alii nervi ad alias reducti fuerunt necessitates et quia non fuit bonum ut foramina multiplicarentur in anterioribus et in in-
15 ferioribus, fuit melius ut ad linguae motus iste nervus ab hoc loco veniret, quia linguae sensus iam ab alio loco advenerat. ||

CAP. XIX.

Et est digressio declarans anathomiam nervorum a septem spondilibus colli egredientium et ab aliis spondilibus dorsi.

| Nervi autem qui ex nuca oriuntur, qui per colli vadunt
spondiles, octo sunt paria. Primi quidem paris egressio est a
duobus foraminibus primae spondilis: sed hoc non nisi in capitis
20 musculis spargitur. Est autem hoc par valde minutum, eo quod et locus ille sit angustus, sicut in anathomia ossium est determinatum.

| Secundi autem paris ortus est inter spondilem primam et secundam per foramina quae sunt inter ea, et hoc plurimum se-
25 cundum ramos suos capiti fert sensum tangendi: transverse enim ascendit et ad anteriora reflectitur et super tunicam aurium extrinsecam spargitur: et quod par primum minus facit propter sui parvitatem et brevitatem, propter quae sufficienter expandi non potest et dilatari in locis quae ipsum sequuntur, istud emendat.
30 Quod autem remanet ex hoc pari nervorum quod ad caput non ascendit, vadit ad musculos qui sunt in posterioribus colli, et ad musculum latum et eis largitur motum.

| Paris autem tertii origo est a foraminibus quae sunt inter
secundam et tertiam: et uterque nervorum huius paris in duos
35 dividitur ramos: et ab uno quidem ramo sparguntur rami, qui sunt in profundo musculorum qui sunt ibi, et maxime eorum qui

17 *Avicen. ll. 3*32 *post latum del. vadit m. 1.*

fol. 32r movent caput cum collo. Deinde ad spondilium spinas ascendunt, et cum ad eas veniunt, tenentur cum radicibus ipsarum, et postea elevantur ad capita earum et miscentur cum ligamentis pannicularibus qui ab auriculis spondilium nascuntur, postea ad partes aurium reflectendo elevantur: et cum ad aures perveniunt, 5 musculos ibi positos movent in bestiis. Ramus autem secundus ad anteriora vadit, donec ad musculum latum pervenit: et cum hoc quidem coniunctus misce(n)tur venae et musculi qui ipsum cooperiunt ut sit fortior: et est etiam quando cum musculis miscetur 10 temporum aliqua pars eius, et in quibusdam bestiis cum musculis aurium: plurimum tamen suae sparsionis non est nisi in musculis maxillarum.

372 | Quarti vero paris ortus est a foramine quod inter tertiam spondilem est et quartam et dividitur divisione eius qui ante ipsum est de quo diximus. Dividitur enim in partem antecedentem et in 15 partem posterius consequentem. Sed pars antecedens est parva, et ideo cum quinto pari miscetur. Quidam tamen dixerunt ab ea ramos penetrare similes telis aranearum extensos super venam subetiam, donec perveniunt ad dyafracma dividentes per duo latera dyafracmatis, ipsum pectus incidentes et dividentes in duo media 20 pectus, sicut diximus. Sed quidquid de hoc sit, eius pars maior ad posteriora reflectitur et in fundo musculorum profundatur, donec vadit ad auriculas spondilium et mittit ramos musculis illis qui inter caput et collum sunt communes. Deinde ad anteriora vadit reflectendo et cum musculis maxillae et aurium continuatur. Dixerunt 25 etiam quidam, quod ab eo ad dorsum descendit ramus quidam.

373 | Quinti autem paris ortus est a foraminibus, quae sunt inter spondiles quartam et quintam, et dividitur etiam in duos ramos: unum quidem qui antecedit qui minor est et pervenit ad musculos maxillarum et ad musculos qui caput curvant anterius, et ad alios musculos qui capiti et collo sunt communes. Ramus autem secundus in duos dividitur ramos, quorum unus quidem inter primum et secundum est medius et pertingit ad spatulae supremum et miscetur cum eo quiddam sexti et septimi parium, et simul ad medium 35 penetrat dyafracmatis.

374 | Paria vero sextum, septimum et octavum ab aliis secundum ordinem egrediuntur foraminibus. Sed octavi ortus est a foramine communi in fine spondilium colli et inter primam spondilem dorsi, et eorum rami vehementer commisceantur: sed plurimum sexti ad spatulae pervenit superficiem: et pars eius maior parte illa quae 40 separatur ex quarto, et minor ea quae separatur ex quinto, per-

6 in bestiis *in marg. m. 2* in non omni homine *Avicen.* 8 coniunctus *Alb.* primum cum nascitur misceantur *Avicen.* 18 ante ramos *del. ramos m. 1.*

tingit ad dyafracma: et plurimum septimi pertingit ad adiutorium, licet quidam ramorum suorum ad musculos capitis et colli et dorsi cum ramis quinti associati pertingant, et etiam ad dyafracma perveniant aliqui eorum. Sed rami octavi post mixtionem et societatem omnes ad brachium et asseyd pertingunt, et nullus eorum pervenit ad dyafracma. Sed tamen ille, qui ex quinto ad partem manus tendit, non transit spatulam: et ex septimo non transit ad adiutorium aliquis. Sed ille qui a spatula pervenit ad brachium, est ex octavo mixto cum primo ramo qui nascitur ex spondilibus et vadit ad dorsum. Nervi autem isti in dyafracmate divisi non fuerunt nisi nervi nuclae: et hoc ideo fuit, quod id quod ad ipsum venit, descenderet ab alto loco, ut eo melius in ipso divideretur: et maxime propter hoc quia id quod primum dirigit eos, est panniculus pectus per medium dividens. Impossibile enim fuit, ut nervi ad ipsum directe a nuclia venirent absque inclinatione angulari: et si omnes nervi qui ad dyafracma veniunt a cerebro protenderentur, ipsorum nimis prolongaretur incessus. Neque horum nervorum continuitas facta est cum medio dyafracmatis: non enim conveniens fuit ut spargerentur in dyafracmate secundum aequalitatem, si cum extremitate et non cum medio coniungerentur, aut si cum tota haerent circuitione: esset enim hoc contrarium viae necessariae. Musculi enim nichil movent nisi suis extremitatibus: et ideo illud quod ex dyafracmate movetur, est id quod est circuiens. Oportuit ergo ut in ipso finirent nervi, et non in ipso inciperent. Et quia oportuit eos venire ad medium, oportuit ut suspensi penderent. Oportuit igitur ut deferrentur et panniculis propter munimentum tegerentur. Hac igitur de causa fuerunt tecti panniculis cum munitione defendente panniculi qui eis associatur: et est ille qui pectus per medium partitur, supra quod innixi perrexerunt. Et quia huius membri operatio nobilis fuit, facta fuerunt nervis eius principia multa, ne eius operatio propter aliquod destrueretur nocumentum, quod principio nervi posset accidere. || Ista sunt igitur paria nervorum quae a colli spondilibus exoriuntur: et istae sunt divisiones et sparsiones eorum et causae propter quas sic diriguntur. ¶

| A spondilibus autem pectoris nervi etiam oriuntur. Par enim unum oritur inter primam et secundam | spondiles pectoris, quod in duas dividitur partes. Quae autem maior est harum partium, in omnibus musculis spargitur costarum et in musculis dorsi, et quod remanet, super primas costas extensum procedit et octavo

fol. 32v

36 *Avicen. ll. 4*6 ante Sed del. pervenit m. 1 9 ante ramo del. brachio m. 1 26 deferrentur] defenderentur *edd. Avicen.* 37 post secundam del. oritur m. 1.

nervorum colli obviat et simul ad manus protenduntur, donec ad adiutorium et spatulam perveniunt. Par vero secundum a foramine progreditur, quod praedictum sequitur foramen, cuius pars adiutorii tendit superficiem dans ei sensum: et ipsius residuum cum aliis paribus quae remanserunt, aggregatur in spatula: qui ad musculos, 5 qui super eam sunt positi, descendunt ipsius moveutes iuncturam et pertingunt ad musculos dorsi. Qui igitur ex istis nervis spondilium pectoris oriuntur et ramis qui ad spatulam non protenduntur, ad musculos dorsi vadunt et ad musculos qui sunt inter costas puras sive veras in posterioribus pectoris positas. Qui vero ex 10 spondilibus falsarum nascuntur costarum, ad musculos veniunt qui sunt inter costas, et ad musculos ventris. Adhuc autem cum istorum nervorum ramis arteriae et venae quietae currunt et nucam ingrediuntur per loca unde ipsi egrediuntur.

378 | Nervi autem renum in hoc communicant, quod pars eorum 15 ad dorsi musculos pervenit, et pars ad musculos ventris et ad musculos qui sunt in dorso expansi. Tria autem superiora paria cum nervis miscentur, qui a cerebro descendunt, et nulla alia miscentur cum illis: et duo paria inferiora ad partes crurium multos transmittunt ramos, cum quibus rami tertii paris et rami nervorum 20 primi paris renum miscentur. Sed illi duo rami anachae non transeunt iuncturam, sed in ipsius sparguntur musculis. Alii autem eos pertranseunt incedentes ad crura.

379 | Nervorum autem pedum et crurium forma a nervis manuum separatur in hoc, quia non omnes coniunguntur et declinant submersi 25 tendendo ad occultum: non enim est forma continuitatis adiutorii cum spatula sicut forma continuitatis coxae cum ancha: neque est eius continuitas cum origine suorum nervorum sicut continuitas istius cum suorum nervorum origine. Et illi quidem nervi ad partem cruris diversis procedunt itineribus et quidam ex eis occultantur: et qui- 30 dam ex eis manifestantur, et quidam submerguntur sub musculis cooperti. Et quia musculi qui a parte ossis femoris oriuntur, vias ad utrosque pedes non habuerunt a posterioribus corporis nec ab oculo coxarum, eo quod sunt ibi musculi multi et ossa et venae, factum fuit, ut pars nervorum qui sunt proprii musculorum qui 35 sunt in pedibus, penetraret in viam quae ad testiculos descendit, donec ad musculos pervenit femoris et descendit ad musculos poplitis. Par autem primum quod oritur ex caudae osse, misceatur cum nervis renum, sicut diximus. Alia vero paria et impar, quod ab extremo oritur, in musculis sparguntur ficeris et virgae et in 40

15 *Avicen. ll. 5* 38 *Avicen. ll. 6*

13 *post ramis del. propterea m. 1 praeterea Avicen.* 21 *renum sup. lin. pro deleto caude.*

musculo matricis et vesicae et in panniculis ventris et in partibus interioribus domestici ossis femoris et in musculis qui nascuntur ab osse ylii. ||

Generaliter enim sciendum est, quod triginta et unum paria **380**
 5 nervorum a spondilibus oriuntur et unus solus nervus, quod a summitate ossis caudae exoritur: quorum septem a colli spondilibus oriuntur, et unum a spondili prima dorsi et ultima colli, sicut diximus, quae sunt octo. Undecim vero alia oriuntur a spondilibus superiorum costarum pectoris, et quinque alia paria oriuntur a
 10 spondilibus inferiorum costarum. Tria vero paria nascuntur a tribus ossibus renum, et tria alia a tribus ossibus caudae: quae simul sunt triginta et unum paria. Ab extremo vero puncto caudae foramine oritur unum, quod quia compar non habet, impar vocatur. Septem autem paria a cerebro oriuntur, quae simul sunt triginta
 15 octo paria nervorum et unus nervus impar. Sunt igitur hominis nervi septem cum septuaginta. Utrum autem isti nervi sic exeant a cerebro, quod nichil in eis operetur cor, aut exeant ab ipso per cordis operationem, in sequentibus nostrorum librorum de scientia animalium erit manifestum.

CAP. XX.

Et est digressio declarans anathomiam arteriarum.

20 | Venae pulsatiles arteriae || quasi arctae viae aeris vocantur: **381**
 eo quod pulsat in eis spiritus aereus per cordis dyastolem et sistolem percussus aut ad eventationem cordis attractus aut etiam tentus ad materiam vocis. | Omnes autem istae praeter unam componuntur ex duobus tunicis, || et in hoc differunt a venis quae sunt
 25 viae nutrimenti: | et ex tunicis duabus durior conversa est ad interius, et mollior est extrinsecus. || Huius autem causa est: quia si mollior esset intrinsecus, non posset sustinere pulsationes spiritus; sed frangeretur, et tunc periret animal: propter quod non grossam fecit natura tunicam interiorem: ita quod Prothagoras
 30 dixit sexcuplam esse tunicam arteriae ad tunicam venae. Quia autem arteriae sunt viae spiritus, et spiritus est vehiculum vitae et virtutis, ideo etiam arteriae viae sunt vitae et virtutum, quae vitae habent operationem et potentiam: et quia in hoc salus consi-
 35 ut firmior esset custodia. fol. 33r

20 *Isid. orig. XI 1, 56* 23 *Avic. can. I 1, 5, 4, 1*

9 *ante et quinque del. que simul m. 1* 10 *ante inferiorum del. inferioribus m. 1*
 23 *praeter unam in marg. m. 1* 26 *ante huius del. differunt m. 1* 30 *ante vene del. vene m. 1.*

382 | Oriuntur autem pro certo omnes arteriae a corde. Cum enim sint duo cordis ventriculi, dexter et sinister, dexter est versus epar conversus et occupatur in attractu nutrimenti et exercitio quod exigitur ad illud || praecipue secundum Aristotelem et omnes Perypateticos antiquos, qui dicunt quod ad illum nutrimentum 5 elevatur et ibi accipit vitae potentiam et formam veram, qua sicut nutrimentum movetur ad corporis membra, sicut ex universali generatore formae nutrimenti membrorum. Ab hoc igitur ventre cordis arteriae generari non poterant, sed a sinistro. A sinistro igitur ventriculo duae oriuntur arteriae, quarum una ad pulmonem 10 vadit, et in ipso in multa dividitur, propterea ut aer per eam a pulmone ad cor attrahatur, et vice versa sanguis a corde veniens qui subtilis est et spiritu plenus nutriat pulmonem. Decurrit enim aliquid sanguinis in arteriis, sed plus spiritus est in eis quam sanguinis: et sanguis qui decurrit in eis, est subtilis et tenuis: omnis 15 enim nutrimenti pulmonis transitus primum est ad cor, et a corde vadit ad pulmonem.

383 | Venae autem huius sive arteriae origo est a cordis parte subtiliore in loco in quo venae penetrant ad ipsum. Et haec in hoc ab omnibus aliis diversificatur, quia unam habet tunicam simplicem, et ideo ab antiquis vocata est arteria venalis quia sicut vena sanguinis unam solam habet tunicam. Causa autem quare ex una sola facta est tunica, est ut sit mollior et lenior ad dilatationem et constrictionem magis obediens, et ut melius et facilius resudet ex ipsa quod ad pulmonem dirigitur ex sanguine subtili 25 vaporoso, qui magis conveniens est substantiae pulmonis nutriendae: propter complementum enim digestionis quae facta est in corde in sanguine illo, propinquus et similis factus est substantiae 384 pulmonis. Nec est ei necessaria alia digestio magna, sicut alia digestionem indiget sanguis qui decurrit in ea vena, quae vocatur 30 vena ventrem habens, quam consequenter nominabimus: maxime autem propter hoc, quod pulmonis locus est iuxta cor et vadit ad ipsum virtus cordis calida facile digerens: adhuc autem quia membrum in quo pulsatur haec arteria, est rarae substantiae, et non est timor quod durities arteriae noceat cum pulsatur in raro: et ideo 35 etiam non tanta grossities fuit necessaria in hac arteria, quanta aliae indiguerunt quae membrum duris sunt vicinae. Vena autem arterialis licet pulmone sit vicina, non tamen vicinatur ei nisi extremum eius ex parte dorsi et haec arteria venalis in antecedente pulmonis spargitur, et in ipso submergitur in partes et ramos 40

1 *Avicen. ll. 1* 9 *Avicen. ll. 2*

20-21 *ante simplicem del. sub m. 1* 38 *post arterialis del. de qua consequenter dicemus m. 1 quam dicam Avicen.*

divisa. Si autem comparamus ea quae conveniunt huic arteriae, inveniemus quod lenitas et tenuitas ei magis est necessaria quam spissitudo et firmitas propter dilatationem facilem et constrictionem et resudationem, sicut ante diximus.

5 | Alia autem est arteria, quae est maior et quam Aristoteles 385
et multi alii vocant orthy. Oritur a spissiori cordis parte, et statim
ut ex corde oritur, duos ramos ex se emittit, ex quibus maior in
circuitu cordis revolvitur et in suis convertitur partibus. Et minor
etiam ad situm cordis dextrum revolvitur et spargitur in ventri-
10 culo dextro. Quod autem remanet post hos duos ramos cum
separatur, in duas dividitur partes, quarum una pars est maior
apta ad descendendum, altera autem minor apta ad ascendendum.
Illa autem quae descendit, facta est maior in quantitate, ideo quod
tendit ad membra quae numero sunt plura et secundum quantita-
15 tem maiora. Et haec sunt illa membra quae sub corde sunt posita.

| Super huius autem orthy essentiam tres duri consistunt 386
panniculi ab interioribus ad exteriora compositi. Si enim unus aut
duo fuissent, non perficerent utilitatem quae intenditur in eis, ne-
que perficerent magnificando debitam quantitatem ipsius, et fierent
20 propter ipsos motus difficiles. Si autem essent quatuor, tunc oport-
eret ipsos fieri nimis parvos, ita quod iterum non essent utiles.
Adhuc autem si essent multum magnae quantitatis, coangustarent
viam et destrueretur arteriae utilitas.

| Venalis autem arteria de qua prius diximus, duos habet
25 panniculos respicientes ad interiora: duo enim illi sufficiunt, quia
non habet necessitatem illa quam habet ista: sed ad subtiliandum
habet necessitatem maiorem quam ista. Aliter enim non posset
expellere fumosum vaporem, nisi esset subtilis sicut in antehabitis
est determinatum.

30 | Orthy autem pars illa quae ascendit, in duas dividitur partes, 387
quarum maior ad partem vadit sinistram ascellae: deinde trans-
versatur ad dextram, donec pervenit ad carnem laxam quae est
in parte illa quae dicitur moro similis in praecordiis existens: et in
tres dividitur partes, quarum duae sunt illae quae subethyniae
35 vocantur sive subetheny in collo a dextra, et a sinistra penetrant
cum duabus partibus profundis venarum et in divisione cum eis
associantur, sicut patebit posterius. Pars autem tertia in thorace
spargitur ¶ et in costis primis et in sex spondilibus superioribus fol. 33v
colli et in partibus furculae usque quod pervenit ad caput spatulae:

5 Arist. Ζιγ 3 p. 513b 5 ἀογή ex Avicen. II. 30 Avicen. II. 3

16 essentiam in marg. m. 2 pro deleto eodem vocab. m. 1 23 ante ar-
teriae del. ven m. 1 31 ascellae in marg. m. 1 33 in praecord. exist.
in marg. m. 2? 35 subetheny v. ind. Arab. in collo sup. lin. m. 1.

postea exinde venit ¶ in adiutorii musculos occultos, ut dicit Razi, et ad manifestos sociata cum vena ascellae, ita quod spargitur in eis semper manens occulta, donec pervenit ad cubitum: in multis
 388 enim corporibus in cubito pulsans invenitur. In cubito autem dividitur in duos ramos, et postea spargit se in multa in musculis 5 brachii: quae tamen omnia iterato colliguntur in duos ramos, quorum maior vadit ad interiora brachii iuxta harundinem superiorem brachii et dirigitur ad racetam et manum: et iste est quem medici tangunt. Minor autem vadit in eiusdem harundinis exteriori parte brachii ad racetae exterius et manus: et ideo est, quod pul- 10 sus aliquando invenitur in interioribus brachii, aliquando autem in exterioribus. | Pars autem minor ex partibus orthy ascendens etiam ad partem ascellae vadit et dividitur sicut divisa est pars tertia maioris partis.

389 | Utraque autem duarum arteriarum quae ab Avicenna Arabice 15 subetheny vocantur, cum ad collum perveniunt, in duas partes dividuntur, partem videlicet anteriorem et partem posteriorem. Ulterius autem anterior pars in duas partes dividitur, partem videlicet occultam, quae ad linguam tendit et ad musculos oculos mandibulae inferioris, et in partem dividitur manifestam, quae as- 20 scendit ad id quod est coram duabus auribus ad musculos timporum in quibus manifestus est pulsus, et pertransit per eos, relinquens tamen in eis multos ramos, quorum unus manifeste pulsat in naso iuxta angulum oculi. Pertransiens autem tendit ad capitis cacumen, et ibi obviant sibi invicem dextrae suae extremitates et ex- 25 tremitates sinistrae: et pars posterior illarum quae sic ascendunt, in duas partes dividitur, quarum minor quidem ad posteriora levatur et spargitur in musculis, qui capitis tenent iuncturam: et ex illa etiam parte exit id quod ad basim postremi cerebri tendit in foramen egrediens magnum, quod est in sutura, quae laudae 30 (A) est similis. Maior autem pars superiora petentis subetheny in foramine petrosi ossis ad rete cerebri ingreditur, ¶ ita quod ut dicit Razi, | rete ex eo textitur ex venis multis et tunicis super tunicas per modum rugarum plicatis, ita ut nullo modo una sola ex eis apprehendi possit, nisi cum alia continua, sicut sit cum ea 35 ligata sicut rete: et spargitur ad anteriora et posteriora et ad dextram et sinistram, et sic vadit complendo totum rethe.

390 | Tandem autem congregatur ex ea par unum duorum ramorum sicut ante fuit, et formatur ei panniculus, et intrat cerebrum et spargitur in ipso in panniculo subtili: postea interius in 40

15 *Avicen. can. I 1, 1, 5, 4*

1 venit] ad manum pertransit membra *Avicen.* 14 maioris in *ras. m. 2*
 16 subetheny v. *ind. Arab.*

cerebro interius in ventriculis suis et in pelle ventriculorum suorum et ramorum orificia sibi obviant, eorum videlicet quae ibi ascenderunt, sicut etiam ibidem sibi obviant orificia ramorum non pulsantium venarum quae illuc descenderunt. Causa autem quare non pulsantium orificia sunt descendencia, et orificia pulsantium sunt ascendencia, est quia non pulsantia sunt rigantia et fundentia sanguinem: et ideo utilius fuit ut capita essent inclinata deorsum. Alia autem quae sunt pulsantium orificia, dant spiritus quorum naturalis motus est ad superius: et ideo noceret si capita orificiorum essent deorsum conversa, quia tunc multum effunderent sanguinem qui subtilis est et spiritui associatus: et spiritus in motu suo haberet difficultatem, eo quod ipse facilius movetur ad superius: et ideo quia facile ascendit, sufficit hoc quod per se de spiritu ad cerebrum vadit ut calefaciat ipsum. Sub cerebro autem non est expanssum rete, nisi ut sanguis qui est in arteria, incedat per ipsum redeundo, et similiter spiritus qui cum sanguine est in ea, et sic complexioni cerebri per digestionem similis fiat et tunc deinde secundum ordinem ad cerebrum vadat. Rete autem de quo diximus inter os et panniculum durum cerebri est positum.

| Ea autem pars orthy quae est descendens, primum descendit secundum rectitudinem, donec venit ad quintam spondilem: illi enim innititur, quia situs illius situi cordis est oppositus, et pulmo est ei sicut sustentamentum quoddam fulciens partem illam, ut faciat separationem inter ipsum pulmonem et ossa dorsi. Meri etiam quando pervenit ad locum praedictum, declinat ab eo ad dextram, et non transit secundum rectitudinem: deinde incedit cum panniculis appensa pars illa cum ad dyafragma pervenit, ne faciat sibi coangustationem: haec enim descendens arteria cum ad spondilem quintam pervenit, ad inferiora trahitur extendendo se supra dorsum, donec pervenit ad os ylii: et cum in pectoris est rectitudine, et transiens inde dimittit ibi ramum subtilem et parvum et dispergitur in receptaculo pulmonis, quod est in pectore: et perveniunt ipsius extrema ad cannam pulmonis, et non cessat a ramificatione, sed dimittit in omnibus spondilibus per quas vadit ramum qui inter costas et nucliam incedit.

| Cum autem pertransivit pectus, dividuntur ex ea duae arteriae quae ad dyafragma perveniunt, et in ipso sparguntur a dextris et a sinistris: et postea a se emittit arteriam cuius rami in stomacho et epate et splene sparguntur, et ipsius rami ab epate egrediuntur et ad vesicam vadunt: ¶ et post hanc oritur ab eo arteria quae

20 Avicen. ll. 5

14 ante ut *del.* faciens m. 1.

vadit ad canales quae sunt in circuitu colon et intestinum orbum. Post haec autem tres ab ea rami separantur, quorum minor reni sinistro est propius, et in ipsius spargitur fasciis et in corporibus quae ipsum circumdant, et dat eis vitam. Alii autem duo ad duos vadunt renes ideo ut cum eis ren uterque trahere possit sanguinis aquositatem, eo quod renes multotiens a stomacho et intestinis trahunt non purum sanguinem.

393 | Post haec autem ab eis duae separantur arteriae quae vadunt ad testiculos: sed illae quae ex eis vadunt ad testiculum sinistruum, semper associantur eidem. Portio autem quae pervenit ad renem sinistruum, est illud quod pervenit ad sinistruum testiculum: et non aliud est quod perveniat ad ipsum nisi quod porrigitur ex rene sinistro. Origo autem eius quae ad dextrum pervenit testiculum, semper ex maiori est arteria: et raro contingit ut cum aliqua eius portionis quae ad renem pervenit, parte associetur. Postea ab hac maiore arteria duae separantur arteriae quae sparguntur in viis illarum venarum quae sunt in circuitu intestini recti: et rami quidem qui in nuca sparguntur, etiam dividuntur ab eadem, et illi qui in foramina spondilium ingrediuntur, et illae quae ad duo vadunt ylia, et illae similiter quae ad testiculos vadunt praeter superius inductas.

394 | Ex istius autem summa collecta par parvum egreditur, quod in mulieribus vadit ad vulvam, excepto illo quod infra determinabimus: illud enim est in viris et mulieribus, et miscentur cum eis venae non pulsatiles. Postea autem haec maior arteria cum ad finem pervenit spondilium, dividitur cum vena non pulsatili, quae sibi associatur, in duas partes secundum figuram laudae (Δ) literae graecae hoc modo. Et una pars illarum dextratur et altera sinistratur, quarum utraque vehitur ab osse ylii pertingens ad coxas: verumtamen antequam ad coxas perveniat, utraque earum ramum dimittit qui ad vesicam tendit et ad suram, et sibi apud suram obviant in loco pectinis: et hoc manifeste apparet in nondum natis embrionibus, quando per abortum eiciuntur: sed in completis ipsorum extrema iam exsiccata sunt et remanserunt radices earum, et ab ipsis quidem dividuntur rami qui in musculis sparguntur, qui sunt super os ylii positi. Adhuc autem illud quod ex eis ad vesicam pervenit, dividitur in ea, et extrema illius pertingunt ad virgam, et residuum ipsius in mulieribus vadit ad vulvam, et est par parvulum.

395 | Duae vero quae sunt ex coxis ad pedes descendentes in duos dividuntur ramos magnos, silvestrem scilicet et domesticum:

9 vadunt et 10 associantur *corr. in vadit—associatur m. 3 = Avicen* ille que vadunt—associantur *rel. codd.* 11 post quod *del. tunc m. 1* 31 post ad suram *del. cruris m. 1.*

et silvestre etiam aliquantulum declinat ad domesticum, et dimittit ramos in musculis qui ibi sunt positi: postea declinat et descendit ex eis ad anteriora ramus magnus inter pollicem et indicem: et quod remanet, occultatur: et illae in plurimis partibus pedis tensae
 5 sub ramis venarum non pulsatilium, de quibus in sequentibus tractabimus. Quaedam tamen earum non associantur venis non pulsantibus, sicut duae quae ab epate ad suram in corporibus non complete natorum videntur pertingere, et ramus pulsatilis ille qui non pulsatili est similis, et pulsatilis illam quae ad quintam per-
 10 tingit spondilem, et ascendens ad furculam, et illa quae declinat ad ascellam, et duae subteny quando sparguntur in reti et in secundina, et illa quae per venit ad dyafragma, et similiter illa quae ad epar cum suis ramis penetrat, et illa quae ad stomachum et epar et splenem et intestina pertingit, et illae quae ad mirach ventris
 15 descendunt, et illae quae solummodo manent in osse ylii. Cum 396 autem arteria venae non pulsatili sociatur, equitat arteria super dorsum venae non pulsatilis: congruit enim ut ignobilius deferat membrum nobilius. In membris autem manifestis arteria sub vena submergitur, ideo ut sit magis cooperta, et sit non pulsatilis clipeus pulsatili. Arteriae enim non associantur venis nisi propter
 20 duo. Una est ut venae ligentur panniculis illis qui arterias cooperiunt, et quiescant venae in villis membrorum inter quae vadunt. Alia autem est ut utraque alteram imbibat et ferat ei auxilium de hoc quod potest. ||
 25 Haec igitur sunt quae de arteriis in communi et speciali in praesenti dicere voluimus.

CAP. XXI.

Et est digressio declarans anathomiam venarum.

| Dicamus igitur nunc anathomiam venarum non pulsantium, 397 secundum quod ab epate derivantur, || non curantes, utrum a corde sit primum earum principium aut ab epate. De hoc enim in posterioribus libris huius scientiae disseremus. Venae enim sunt viae
 30 sanguinis in omnibus sanguinem habentibus: et haec est utilitas venarum in omnibus huius quae venas habent. | Duae autem venae sunt quae in primis ab epate egrediuntur. Una quidem oritur a parte concava epatis, quae vocatur porta: et huius utilitas est quod
 35 trahit nutrimentum in epar. Secunda autem oritur superius in parte convexa quae pars sima vocatur: et huius utilitas est ab epate nutrimentum ad membra derivare: et haec consuevit vocari ab auctoribus vena ventrem habens.

27 *Avicen. can. I 1, 5, 5, 1-2*9 illam C illa rel. *codd.* 21 duo] duas res *Avicen.*

fol. 34v
398

| Incipiamus igitur ab anathomia ¶ illius quae porta vocatur. Dico igitur, quod portae ille finis qui in epatis submergitur ventriculis, prima divisione in quinque dividitur partes, et ramos ex se emittit, donec ad convexas epatis pervenit partes, ex quibus una vena ad fel tendit. Isti autem rami sunt sicut arboris radices, quae vadunt ad fundum ex quo sugunt. Extremitas autem quae concavum epatis insequitur, statim cum ab epate egreditur, in octo dividitur partes, quarum duae sunt parvae, sex autem sunt maiores. Una vero ex duabus minoribus cum parte intestini continuatur quod duodenum vocatur, et nutrimentum trahit ab eo ad epar. 10 Alii tamen etiam rami divisi prius sunt ab eadem vena in parte quadam sive corpore quod encharas vocatur. Pars autem secunda dividit se ad inferiora stomachi aput portanarium quod inferius os est stomachi, ideo ut ab ipso loco nutrimentum trahat ad epar.

399 | Una autem de sex remanentibus, tendit ad latam partem stomachi et nutrit ipsius superficiem manifestam ex sanguine derivato ab epate. Ocultum autem stomachi tangit primum nutrimentum quod est in ipso, et ex eo per tactum nutritur sicut nutriuntur radices plantarum in terra.

| Pars autem secunda pervenit ad partem splenis et nutrit splenem; a qua tamen antequam ad splenem nutriendum perveniat, separantur rami qui corpus quod encharas vocatur ex clariori eius parte quae ad splenem pertingit, nutriunt; et deinde pervenit ad splenem, et ex ipsa divisus recontinuatur sibi ramus magnus, qui in latus exterius stomachi ad ipsum nutriendum dividitur. Cum autem quod ex ipsa penetrat, venit ad splenis medium, ascendit ex ea pars una et descendit ex ea pars alia: et adhuc pars tertia 400 quae egreditur. Ex illa autem parte quae ascendit quidam ramus spargitur in medietatem stomachi superiorem ad nutriendum ipsam, et altera pars similiter in splenem ad ipsum nutriendum. Altera autem pars egreditur usque ad stomachi gybositatem sive convexitatem, quae in duas dividitur partes, quarum una in manifesto sinistrae partis stomachi spargitur. Altera autem ad os stomachi submergitur, ut proiciat ibi humorem ponticum et acetosum colerae nigrae, per quem stomachi excitatur appetitus. Haec autem cum 35 superfluitate stomachi egreditur: quia non ponitur ibi nisi ut os stomachi titillet titillatione desiderium famis excitante. Et haec est quam iam ante nominavimus. Pars autem quae descendit etiam in duas dividitur partes: et rami unius earum dividuntur in inferiori medietate splenis ad nutriendam ipsam. Altera autem ad 40 reticulum epatis vadit, et in ipso spargitur ad ipsum nutriendum.

11 dīsi corr. in dorsi m. 2? = BDQL divisi S Avicen. 12 encharas v. ind. Arab. 40 medietate sup. lin. pro deleto parte.

| Pars autem tertia ex sex primis ad latus vadit sinistrum, et 401
in omnibus canalibus venarum quae consistunt in circuitu recti
intestini, spargitur ad suggendum illud quod ex reliquiis nutrimenti
est in stercore.

5 | Pars autem quarta ex sex primis ad modum capillorum se-
paratur, ex quarum numero sunt quae in manifesto spargitur dex-
trae partis convexitatis stomachi, quae est opposita pars ei quae
in sinistro ad eum a splene venit. Adhuc autem ex eisdem sunt
illae venulae quae vadunt a dextra reticuli parte et ibi sparguntur,
10 quae est opposita parti quae ad ipsum ex parte sinistra venit ex
ramis venae spleneticae.

| Quinti autem rami ex sex partibus primis sparguntur in ca-
nalibus, qui sunt in circuitu intestini colon dicti, ut sumant ex eo
nutrimentum.

15 | Sexta autem vena est similis isti. Sed ipsius plurimum in 402
circuitu ieiuni spargitur: et quod remanet, spargitur in circuitu
tunicarum minutarum, et cum monoculo continuatur et trahit ab
eo nutrimentum. || Omnes autem hee nutrimentum a stomacho et
intestinis trahentes vocantur venae miseraycae.

20 | Ea autem vena quae ventrem habens vocatur, primo quidem
radicem habet in ipsa substantia epatis, et in superficie eius con-
vexa spargitur in multas partes capillares, ut per eas trahat nu-
trimentum ab ipsa quae porta vocatur. Partes enim ventrem ha-
bentes a gybo epatis ad ipsius ventrem concavum sunt venientes,
25 et rami partim sunt venientes a concavitate epatis ad eius ventrem:
et postea eius stipes elevatur aput epatis convexitatem et in duas
dividitur partes: unam videlicet ascendentem, alteram descenden-
tem. Sed ascendens ex ea penetrat dyafraema, et duas in dyafrac-
mate dimittit venas quae in ipso sparguntur et dant ei nutrimen-
30 tum. Deinde capsulae sive ventriculo cordis opponitur, cui multos 403
transmittit ramos, qui ad modum capillorum dividuntur et eam
nutriunt, et postea in duas dividitur partes, quarum una quae est
magna, pervenit ad cor, et in ipsum penetrat aput dextram eius
aurem: et haec quidem vena maior est inter omnes venas cordis:
35 et non est haec vena aliis venis cordis maior, nisi propterea quod
aliae venae sunt arteriae ad aerem attrahendum, et haec est ad
nutrimentum, nutrimentum enim aere grossius est, et ideo oport-
uit ut via per quam penetrat, esset amplior: et vas in quo stat,
esset maius. Et huic quidem cum cor ingreditur, tres creantur
40 panniculi, quorum divisiones sunt ab exterioribus ad interiora,

20 *Avicen. ll. 3*

6 spargitur *in marg. m. 1* -untur *Avicen. edd.* 19 miseraycae α με-
σέρτερον 30 opponitur *corr. in com. m. 3* opponitur *Avicen.* 40 *ante in-*
teriora del. ad exteriora m. 1.

propterea ut cor trahat cum contrahitur, ab eis nutrimentum et postea non revertatur cum dilatabitur. Et hii quidem panniculi omnibus aliis panniculis sunt duriores.

404 | Haec autem vena in opposito cordis existens apud suam
fol. 35r extensionem tres emittit venas, quarum una ab ea ad pulmonem
 vadit apud arteriarum originem nascens, iuxta sinistram, et in
 ventriculo dextro ad pulmonem reflectitur: et ipsa quidem iam
 creata fuit duas sicut arteria habens tunicas: et ideo eam arteria-
 lem venam vocant auctores. Hoc autem ideo est ne sit subtilior
 sanguis qui ab ea resudat sicut congruit pulmonis substantiae: 10
 quia parum est ex quo sanguis hic a corde exivit, et non extitit
 in eo talis digestio, qualis est digestio eius qui ad arteriam effun-
 ditur venalem.

| Adhuc autem ideo est hoc, ut in ea sanguis multum digeratur.
 Secunda vero ex hiis tribus partibus in circuitu cordis revolvitur 15
 et postea in interioribus ipsius ingreditur ad ipsum nutriendum:
 et hoc contingit cum fere iam venit submersa in aure dextra cor-
 dis ingrediens in ipsum. Pars autem tertia in hominibus proprie
 ad partem declinat sinistram: deinde vadit ad quintam spondilium
 pectoris et in ea fulcitur, et in octo costis inferioribus spargitur 20
 et in hiis quae coniunguntur eis musculis et aliis corporibus.

405 | Ex ea vero quae ex ventrem habente post tres dictas pe-
 netrat partes, sparguntur partes capillares, postquam pertransit
 partem cordis ascendendo in supremo panniculi pectus per medium
 dividens, et in supremo capsulae et in carne laxa quae morum 25
 vocatur. Et postea apud furculae propinquitatem duo ab ea sepa-
 rantur rami, qui ambo ad partem furculae incedunt transversi: et
 quo plus vadunt, eo plus ab invicem elongantur, et fit uterque
 istorum ramorum divisus in duos ramos in utroque latere descen-
 dentes super extremum thoracis a dextra et a sinistra, donec ad 30
 epyglotum perveniunt, et in suis itineribus ramos dimittunt, qui
 in musculis sparguntur, qui sunt inter cordas, quorum orificia ve-
 narum obviant orificiis sparsarum venarum in eis: et quod ex eis
 colligitur, egreditur inde ad musculus pectoris extrinsecum. Cum
 ad epiglotale os haec collectio pervenit, egreditur ex eis collectio 35
 exterius ad musculos concuclatos spatulam moventes et spargitur
 in eis. Alia autem collectio sub musculis rectis descendit, ex qua
 in eis sparguntur rami, quorum extremitates cum partibus ascen-
 dentibus continuantur venae, || quae divisa eis in loco illo obviat,
 sicut colligi potest ex sequentibus. 40

1 -ea sup. lin. m. 1 6 sinistram m. 1 sup. lin. pro delete sinistram
 18 omnibus Avicen. 32 cordas] costas Avicen. 36 ante exterius del. ad m. 1.

| Secundi autem uniuscuiusque istorum par, videlicet unum 406
 duorum imparium singularium, quinque dimittit ramos, quorum
 unus in pectore spargitur, et quatuor superiores nutrit costas, et
 alter ramus nutrit spatularum locum, et tertius ramus tendit ad
 5 musculos submersos in collo et nutrit illos: et quartus ramus
 penetrat in foramina sex spondilium superiorum qui sunt in collo,
 et deinde transit ad caput. Et quintus ramus qui omnibus prae-
 dictis maior est, ad ascellam in utroque vadit latere: et ille ulterius
 in quatuor dividitur ramos, quorum primus in musculis qui sunt
 10 super thoracem spargitur, qui sunt de numero eorum, qui spatulae
 iuncturam movent: et secundus spargitur in carne laxa, et in
 panniculis qui sunt in ascella: et tertius venit ad supremum
 pectoris interius ad mirach. Quartus autem omnibus hiis maior
 est, et ulterius in tres dividitur partes: quarum una spargitur in
 15 musculo qui est in concavitate spatulae: et secunda pars in mu-
 sculo magno qui est in ascella: et tertius est maior ipsis omnibus
 super adiutorium tendens ad manum per cubitum: et hic est qui
 vena ascellata vocatur.

| Illud autem quod ex primis remanet ramis, quorum unum ex 407
 20 imparibus in multos fuerat ramos divisum, ad partem colli ascendit:
 et antequam multum ascendat, in duas dividitur partes. Una quidem
 est vena manifesta et altera vena occulta. Vena autem manifesta
 ilico cum a furcula ascendit, in duas dividitur partes, quarum una
 statim ut separatur, ad anteriora tendit et ad latus: et altera vadit
 25 primo ad anteriora et descendit; et postea ascendit, et revolvitur
 super furculam: deinde elevatur et facta manifesta ascendit super
 collum, donec ad primam partem pervenit, et miscetur cum ea, et
 fit ex eis vena manifesta quae est visa. Verumtamen antequam
 cum ea misceatur, separantur ab ipsa duae partes, quarum una
 30 tendit ad latitudinem, deinde ambae sibi obviant in loco ubi sibi
 obviant ambae furculae colli in loco profundo. Et secunda mani-
 festa in collo transversatur: et duo eius imparia non postea sibi
 obviant. Ex istis autem duobus imparibus ramis separantur multi
 rami qui dicuntur araneales venae, eo quod sensui non subiacent.

| Ex summa autem ramorum istius secundi paris collecta tres 408
 venae iam separatae fuerunt sensu perceptae quantitatem notabilem
 habentes. Omnes enim aliae non percipiuntur per sensum. Una
 quidem harum trium super spatulam extenditur et vocatur spatu-
 laris, ex qua est illa ¶ quae cephalica nominatur, et duae vadunt *fol. 35v*
 40 ad duo ipsius venae spatularis latera ipsam usque ad caput spa-
 tulae simul comitantes: quarum una ibidem torquetur ut serpens
 et spargitur ibidem: sed secunda pertransit eam usque ad caput
 adiutorii et ibi spargitur. Spatularis vero ambas has pertransit